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산외중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-15 예산액 252,718,000

2018학년도 산외중학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 225,927,000원"을 "세입·세출 각각 252,718,000원"으로 한다.

발행일 :2018-10-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 산외중학교 (단위 : 천원)

추경2회 252,718 225,927 26,791 11.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 800 3,440 1.3

학생복지/교육격차 해소 7,016 36,794 14.5

기본적 교육활동 12,642 52,394 20.7

선택적 교육활동 0 10,600 4.1

교육활동 지원 -3,773 51,546 20.3

학교 일반운영 13,106 97,944 38.7

학교 재무활동 -3,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 19,124 214,936 85.0

이전수입 기타이전수입 7,000 7,000 2.7

자체수입 학부모부담수입 0 18,990 7.5

자체수입 행정활동수입 667 777 0.3

기타수입 전년도이월금 0 11,015 4.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 221,936 195,812 26,124

1.교육비특별회계이전수입 214,936 195,812 19,124

1.교육비특별회계전입금수입 214,936 195,812 19,124

1.학교회계전입금 214,936 195,812 19,124

1.학교운영비전입금 160,853 156,029 4,824
기본운영비 : (160,853,000원 × 1교) - 

156,029,000원 =
4,824,000

2.목적사업비전입금 54,083 39,783 14,300
(성립전)방과후학교운영비 : 1,100,000원 × 1

교 =
1,100,000

(성립전)순회농어촌수당 : 600,000원 × 1교 = 600,000

(성립전)순회교사 여비 : 1,700,000원 × 1교 = 1,700,000

(성립전)특수교육대상자 치료비 : 600,000원 ×

 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상자 치료비 : (700,000원 

× 1교) - 600,000원 =
100,000

(성립전)또래학습나눔 운영비 : 1,400,000원 ×

 1교 =
1,400,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 700,000원 × 

1교 =
700,000

(성립전)소프트웨어교육 교구 구입비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)저소득층교복지원금 : 880,000원 × 1

교 =
880,000

(성립전)저소득층교복지원금 : (1,100,000원 ×

 1교) - 880,000원 =
220,000

(성립전)수목관리비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

2.기타이전수입 7,000 0 7,000

1.민간이전수입 7,000 0 7,000

1.기타지원금 7,000 0 7,000

1.기타지원금 7,000 0 7,000
(성립전)자유학기진로체험(수자원공사) : 

7,000,000원×1회=
7,000,000

2.자체수입 19,767 19,100 667

1.학부모부담수입 18,990 18,990 0

1.수익자부담수입 18,990 18,990 0

1.급식비 7,128 7,128 0

1.급식비 7,128 7,128 0

2.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

1.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

3.교과서비 2,852 2,852 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과서비 2,852 2,852 0

4.교복구입비 2,510 2,510 0

1.교복구입비 2,510 2,510 0

2.행정활동수입 777 110 667

1.기타행정활동수입 777 110 667

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 677 10 667

1.기타행정활동수입 677 10 667기타행정활동수입 : 667,000원×1회= 667,000

3.기타수입 11,015 11,015 0

1.전년도이월금 11,015 11,015 0

1.순세계잉여금 11,015 11,015 0

1.순세계잉여금 11,015 11,015 0

1.순세계잉여금 11,015 11,015 0

세입합계 252,718225,927 26,791
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,440 2,640 800

1.교직원 복지 및 역량강화 3,440 2,640 800

1.교직원연수 1,440 1,440 0

1.직무연수 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교직원복지 2,000 1,200 800

1.교직원문화행사 2,000 1,200 800

1.일반수용비 2,000 1,200 800교직원워크숍경비  800,000원×1회= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 36,794 29,778 7,016

1.급식 관리 10,544 9,728 816

1.학교급식운영 10,544 9,728 816

1.비조리교급식비 9,944 9,128 816

1.전출금 9,944 9,128 816비조리교급식비전출  816,000원×1회= 816,000

2.급식운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.보건 관리 11,036 7,036 4,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,908 3,908 4,000

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 348 348 0

1.학생복지비 348 348 0  

3.보건실운영 5,860 1,860 4,000

1.운영수당 900 900 0  

2.학생복지비 460 460 0  

3.비품구입비 4,500 500 4,000체지방측정기  4,000,000원×1대= 4,000,000

4.[국고]흡연예방교육사업 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 3,128 3,128 0

1.먹는물관리 2,633 2,633 0

1.일반수용비 2,633 2,633 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 8,952 6,752 2,200

1.방과후학교활동비지원 5,000 3,900 1,100

1.농산어촌대상자지원 5,000 3,900 1,100

1.학생지원금 5,000 3,900 1,100
(성립전)농산어촌방과후지원  1,100,000원

×1회=
1,100,000

2.교과서비지원 2,852 2,852 0

1.사회적배려대상자지원 2,852 2,852 0

1.학생지원금 2,852 2,852 0  

3.교복구입비지원 1,100 0 1,100

1.사회적배려대상자지원 1,100 0 1,100

1.학생지원금 1,100 0 1,100(성립전)교복지원금  220,000원×4명= 880,000

(성립전)교복지원금  220,000원×1명= 220,000

4.학생복지 6,262 6,262 0

1.학생복지운영 6,262 6,262 0

1.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학생교복구입 2,510 2,510 0

1.학생복지비 2,510 2,510 0  

3.학생교과서구입 2,852 2,852 0

1.교육운영비 2,852 2,852 0  

3.기본적 교육활동 52,394 39,752 12,642

1.교과 활동 20,213 14,713 5,500

1.교과활동지원 5,873 2,173 3,700
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교과용교과서구입 1,173 1,173 0

1.교육운영비 1,173 1,173 0  

3.또래학습나눔운영비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)간식비  3,000원×20명×2회= 120,000

(성립전)교재구입  60,000원×20명= 1,200,000

(성립전)학습용품구입  4,000원×20명= 80,000

4.순회교사운영 2,300 0 2,300

1.운영수당 600 0 600(성립전)순회수당  50,000원×6개월×2명= 600,000

2.여비 1,700 0 1,700
(성립전)순회여비  141,660원×6개월×2명

=
1,700,000

2.국어교과활동 540 540 0

1.국어교과운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

3.사회교과활동 600 600 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 600 600 0

1.수학교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.과학교과활동 4,800 4,400 400

1.과학교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.기술가정교과운영 2,000 1,600 400

1.교육운영비 2,000 1,600 400교육용품  100,000원×4종= 400,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.체육교과활동 3,500 2,800 700

1.체육교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.스포츠클럽 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.스포츠클럽 활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700(성립전)학생간식비  3,000원×19명×4회= 228,000

(성립전)체육용품비  282,000원×1회= 282,000

(성립전)상품권  10,000원×19명= 190,000

7.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.특수교육교과활동 1,300 600 700

1.특수교육교과운영 600 600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.특수교육대상자치료지원비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700(성립전)치료비  600,000원×1명= 600,000

(성립전)치료비  100,000원×1명= 100,000

2.창의적 체험활동 17,039 17,039 0

1.자율활동 8,173 8,173 0

1.과학경연대회 560 560 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 560 560 0  

2.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학생자치활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.흙사랑인성교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.기타행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.학예회(축제) 3,363 3,363 0

1.교육운영비 3,363 3,363 0  

8.학예회(축제-특색교육과정) 1,200 1,200 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 1,020 1,020 0  

2.현장체험학습활동 2,886 2,886 0

1.수련활동 1,861 1,861 0

1.교육운영비 1,861 1,861 0  

2.현장학습 1,025 1,025 0

1.교육운영비 1,025 1,025 0  

3.동아리활동 3,740 3,740 0

1.자율동아리

댄스반운영
240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

2.정읍특색교육과정운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 2,780 2,780 0  

4.진로활동 2,240 2,240 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.진로체험활동 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

2.중학생 진로체험활동 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

3.자유학기 활동 15,142 8,000 7,142

1.자유학기제활동 15,142 8,000 7,142

1.자유학기제활동비 8,000 8,000 0

1.운영수당 510 510 0  

2.교육운영비 7,090 7,090 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.자유학기진로체험(수자원공사) 7,142 0 7,142

1.교육운영비 7,142 0 7,142(성립전)숙박비  81,530원×13실= 1,060,000

(성립전)식비  15,750원×30명×5식= 2,363,000

(성립전)입장료(태종대열차)  3,000원×30

명=
90,000

(성립전)입장료(카페체험)  15,000원×19

명=
285,000

(성립전)입장료(감천문화마을)  1,400원

×19명=
27,000

(성립전)차량비  800,000원×1대×2일= 1,600,000

(성립전)행사용품구입  57,310원×19명= 1,089,000

(성립전)여행자보험료(답사)  1,200원×2

명=
3,000

(성립전)여행자보험료(인솔자)  1,200원

×11명=
14,000

(성립전)여행자보험료(학생)  950원×19명

=
19,000

(성립전)간식비  12,090원×19명= 230,000

간식비  142,000원×1회= 142,000

(성립전)문화상품권(최우수)  20,000원×3

명=
60,000

(성립전)문화상품권(우수)  10,000원×16

명=
160,000

4.선택적 교육활동 10,600 10,600 0

1.방과후학교 운영 6,500 6,500 0

1.방과후학교운영 6,500 6,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.특기적성교육 6,500 6,500 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.여비 750 750 0  

3.교육운영비 950 950 0  

2.독서활동 4,100 4,100 0

1.독서활동운영 4,100 4,100 0

1.도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0  

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 51,546 55,319 -3,773

1.교무업무 운영 8,577 5,590 2,987

1.교무학사운영 8,577 5,590 2,987

1.교무학사운영 3,250 2,650 600

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.비품구입비 600 0 600금고(시험지보관용)  600,000원×1대= 600,000

2.교육활동홍보 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

3.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.환경정리 1,587 400 1,187

1.일반수용비 1,587 400 1,187환경정리용품구입  1,187,000원×1회= 1,187,000

5.청소용품 1,800 600 1,200

1.일반수용비 600 600 0  

2.비품구입비 1,200 0 1,200청소기구입  300,000원×4대= 1,200,000

2.생활지도운영 741 5,241 -4,500

1.학생생활상담지도 200 200 0
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1.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 200 4,700 -4,500

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.CCTV설치운영 0 4,500 -4,500

1.비품구입비 0 4,500 -4,500
CCTV녹화기및카메라교체  -4,500,000×1식

=
-4,500,000

3.학생안전교육 341 341 0

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.단원고약전도서 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

3.연구학교 운영 18,000 18,000 0

1.연구학교운영 18,000 18,000 0

1.어울림학교운영 18,000 18,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 200 200 0  

3.교직원복지비 1,200 1,200 0  

4.교육운영비 13,600 13,600 0  

5.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

6.도서구입비 800 800 0  

4.학습지원실 운영 4,330 2,330 2,000

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 4,030 2,030 2,000

1.학교정보화지원 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.소프트웨어교육 교구구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)소프트웨어교육 교구구입  

2,000,000원×1회=
2,000,000

5.교육여건 개선 19,898 24,158 -4,260

1.교육환경개선 19,898 24,158 -4,260

1.PC구입 12,240 15,400 -3,160

1.비품구입비 12,240 15,400 -3,160PC 및 모니터 구입  -3,160,000×1회= -3,160,000

2.교무실환경개선 2,688 3,088 -400

1.일반수용비 1,088 1,088 0  

2.비품구입비 1,600 2,000 -400냉장고구입  -1,000,000×1회= -1,000,000

체육기구구입  300,000원×2대= 600,000

3.가사실환경개선 1,600 1,000 600

1.비품구입비 1,600 1,000 600가사실습용비품  300,000원×2대= 600,000

4.급식실환경개선 300 3,300 -3,000

1.일반수용비 300 0 300급식실 소모품  100,000원×3회= 300,000

2.비품구입비 0 3,300 -3,300급식배식대  -3,300,000×1회= -3,300,000

5.음악실환경개선 1,900 500 1,400

1.비품구입비 1,900 500 1,400악기구입  350,000원×4대= 1,400,000

6.교장실환경개선 670 670 0

1.비품구입비 670 670 0  

7.행정실환경개선 500 200 300

1.비품구입비 500 200 300티포트구입  300,000원×1대= 300,000

6.학교 일반운영 97,944 84,838 13,106

1.학교기관 운영 22,496 20,796 1,700

1.부서기본운영 22,496 20,796 1,700

1.교장실운영 6,540 6,240 300

1.일반수용비 300 0 300학교 근조기 제작  300,000원×1대= 300,000

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 3,240 3,240 0  
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4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 14,556 13,756 800

1.일반수용비 5,936 5,136 800프린터토너등  100,000원×8회= 800,000

2.기타공공요금 220 220 0  

3.여비 8,400 8,400 0  

3.교무실운영 1,400 800 600

1.일반수용비 1,200 600 600사무용품구입  300,000원×2회= 600,000

2.여비 0 0 0  

3.비품구입비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 72,888 61,482 11,406

1.학교시설장비유지 72,888 61,482 11,406

1.공공요금및제세공과금 13,470 13,470 0

1.전기요금 6,600 6,600 0  

2.상하수도료 840 840 0  

3.기타공공요금 6,030 6,030 0  

2.시설관리용역 28,896 29,554 -658

1.일반수용비 28,896 29,554 -658
냉난방기 종합세척 유지관리비  -658,000

원×1회=
-658,000

3.시설일반관리 16,715 9,915 6,800

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

2.일반수용비 14,915 8,415 6,500소규모수선비  1,000,000원×6회= 6,000,000

개나리 식재  500,000원×1회= 500,000

3.교직원복지비 300 0 300피복비(시설관리원)  300,000원×1회= 300,000

4.화장실관리 5,423 5,423 0

1.일반수용비 5,423 5,423 0  

5.당직관리 3,384 3,120 264

1.일반수용비 3,384 3,120 264
무인기계경비용역및CCTV렌탈료  33,000원

×8회=
264,000

6.수목관리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000(성립전)수목관리  5,000,000원×1회 5,000,000
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3.학교운영 협력 2,560 2,560 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,560 1,560 0

1.학부모교육 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 360 360 0  

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000예비비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

세출합계 252,718225,927 26,791
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